
Založena 30.3.1930 
 

 

 

 

 

 

 

 

1930 - 2021 
 

 

 



 

Rok 2019 

Základní organizace měla v roce 2019 21 členů a věkový průměr činil 50,95 roku. 

Během roku přistoupil 1 MCH a tak ke konci roku měla organizace 22 členy. Z toho 

byli dva mladší 18 roků. Členství ukončil k 31.12.2018 př. Požár a tak nám ubyl chovatel 

králíků. Věkový průměr činil 50,95 roků.  

     V organizaci pracovala pouze sekce chovatelů holubů jejímž předsedou byl Zbyněk 
Hejl. Tato sekce měla celkem 10 členů z nichž 3 jsou členy speciálního klubu chovatelů 
českých staváků a to př. Hanzal, Hink a Vokřínek. Chovali 304 chovných kusů. Její 
členové se aktivně zúčastňují mnoha výstav, jak všeobecných tak i speciálních.  

 
 Dále v organizaci bylo 8 chovatelů králíků, kteří chovali 38 chovných kusů svou sekci 
nemají a jejich výstavní činnost nebyla valná. Zúčastňovali se pouze okolních výstav. Na 
vystavování svých zvířat se podíleli př. Pavlík, Hink Zdeněk, Křikava a Vokřínek. O 
registraci a tetování se staral př. Pavlík.  
 
     Příchodem nových členů, máme v organizaci i chovatele drůbeže, kteří chovají české 
slepice zlatě kropenaté a araukany a rozšířili i řady chovatelů králíků. Chovatelé českých 
slepic zlatě kropenatých Hink a Křikava jsou členy klubu chovatelů uvedeného plemene 
a líhnou v klubové líhni. Velice dobře si vedou na různých výstavách. Na klubové výstavě 
př. Křikava měl nejlepší slepici výstavy oceněnou 98 body. Jak př. Hink Zdeněk, tak i 
Křikava výborně reprezentovali OO na Krajské soutěžní výstavě v Budišově. 

 
6 členů chovalo různé druhy okrasného ptactva a dva členové byli bez chovaných zvířat.  
V průběhu roku jsme opět prováděli údržbu a nutné opravy v areálu. Přestože naše 
organizace stárne, snažíme se, pokud je to v našich silách, udržovat areál v pěkném 
stavu abychom se za něj nemuseli stydět. Tak jak nám pachtovní smlouva ukládá, 
několikrát do roka plochu areálu sekáme. 
     Díky př. Krejčímu se nám po mnoha letech podařilo splnit jeden bod, se kterým jsme 
nemohli hnout a to byla úprava panského WC. 
 

     I když naše organizace je malá, opět se nám na vysoké úrovni podařilo ve dnech 
13. – 15. září uspořádat tradiční podzimní oblastní výstavu 31. ročník Třešťský 
jednorožec a 22. ročník memoriálu Josefa Drasticha v sekci drůbeže. Tentokrát se 
nad námi konečně smilovalo počasí a výstava proběhla za slunečného počasí. Při 
posuzování nám velice pomohli žáci ZŠ Třešť, kteří působili jako zapisovatelé u 
posuzovatelů. Ti po skončení své práce si jejich přístup moc pochvalovali. V pátek 
výstavu navštívily děti MŠ a 1. stupně ZŠ Třešť. K návštěvě byly pozvány i MŠ v 
Hodicích a Růžené. Ty této možnosti nevyužily. V sobotu a v neděli výstavu 
navštívilo více jak 200 platících návštěvníků, děti měli vstup zdarma.  
     Čestných cen udělil posuzovatelé Dr.Jirků a Kratochvíl celkem 10, z nich 2 získali 
naši členové a to :  
Vokřínek na kalifornského černého  
Křikava na burgundské  

V expozici drůbeže bylo uděleno 6 čestných cen a jednu z nich získal náš člen př. 
Křikava na českou slepici zlatě kropenatou 
 



     V expozici holubů putovní pohár starosty Města Třeště na nejlepší voliéru získal př. 
Miloslav Hink na české staváky žluté sedlaté z naší ZO.  
Zde bylo posuzovateli Dudákem a Matoušů uděleno celkem 12 čestných cen z nichž 
našimi členy byly získány následovně : Knihař Milan na moravského pštrosa modrého  
Vokřínek na český stavák žlutě plavý  
Hink na český stavák žlutý sedlatý  
Rychtárik na českého voláče sivého Vokřínek Josef MCH na českého staváka modrého 
sedlatého. 

 
     Celkovým vítězem výstavy a putovní pohár Třešťský jednorožec získal př. 
Miroslav CAHA ze ZO Brtnice 
 
     Finančně a nebo věcně činnost ZO podpořili Město Třešť a Kraj Vysočina svými 
grantovými programy a sponzoři Luboš Pokorný, De Haus Energis, AUTO-MOTO Jakub 
Doležal, Papírnictví Růžičková, Optet Vítů Luboš, Elektroinstalace Rod, ZERO barvy 
Třešť, a ZDEVA Dolní Cerekev, DEFPUR Purman  
To bylo zhodnocení naší činnosti v roce 2019, který pro nás nebyl lehký a nebude 

 
 

Fotogalerie Třešťský jednorožec 2019 

   



 
 

 



 
 

      

 



 
                                                                         Posuzovatel Matoušů 
 

 



 
 

 



 
 

   



 
            

    
 



 
 

 
 
Noví členové : Vokřínek Josef MCH 

Ukončili členství : 0 



ROK 2020 

Vážení přátelé, vážení hosté. Vítám Vás na  výroční členské schůzi ZO ČSCH Třešť 

a dovolte mi abych vás nejprve seznámil s činností ZO v roce 2020, neboť z důvodu 

pandemické situace jsme v roce 2021 nemohli VČS uspořádat, neboť nebylo možné 

se na základě opatření vlády scházet ve větším počtu. To se odrazilo i na tom, že se 

nekonaly koncem roku členské schůze a několik schůzí výborových. Snad to již 

během letošního roku bude lepší. 

     V jarních i prvních letních měsících roku 2020 měla tato epidemie vliv i na  

pořádání zvířat, kterých bylo méně a mohly se konat až v podzimním období.Tím 

jsme mohli za stanovených podmínek Krajskou hygienickou stanicí v Jihlavě pořádat 

i naší tradiční 32. Oblasní výstavu zv. Třešťský jednorožec. 

     Mimo naši výstavu se ještě konaly výstavy v Telči, Studené, Brtnici,  Velkém 

Beranově, Pelhřimově a Žirovnici. Na všech těchto vystavovali i naši členové 

především chovatelé králíků a holubů. Nemohu  opomenout i chovatele drůbeže. Po 

bněkolika letechmáme chovatele drůbeže, kteří se zmiňovaných zúčastnili. 

     A nyní bych vás seznámil se složením členské základny naší ZO, která měla 

v roce 2020 celkem 22 členy z nichž 2 byli mladší 18 let. Věkový průměr činil 50,95 

roku. V organizaci jsme měli 11chovatelů holubů , kteří měli svou odbornou sekci a 4 

z nich byli členy Klubu chovatelů českého staváka a to př. Hejl, Hanzal, Hink Miloslav 

a Vokřínek. Vedoucím sekce byl př. Zbyněk Hejl. Tito členové když jim to hygienická 

opatření dovolila, vystavovali na mnoha výstavách, především v okolí. Dále jsme měli 

6 chovatelů králíků, 3 chovatele drůbeže,  z nichž dva př. Křikava a Zdeněk Hink 

chovají české slepice zlatě kropenaté a jsou členy Celostátního klubu chovatelů 

českých slepic a líhnou v klubové líhni, která se nachází u Tábora. Okrasné ptactvo 

chovalo 6 členů ZO a 2 členové byli bez zvířat. 

     Jak jsem se výše zmínil, naší tradiční výstavu jsme uspořádali ve dnech  13.-15. 

září. Svá  zvířata na ní vystavilo  50 chovatelů ze ZO Brtnice, Telč, Jamné, Velký  

Beranov, Pelhřimov, Žirovnice, Studená, Kamenice nad Lipou, Budišov, Mladá 

Vožice a Dačice  136 králíků, 43 tříčlenných voliér drůbeže a 26 pětičlenných voliér 

holubů. Součástí výstavy byla ukázka okrasného ptactva.  

     Na výstavě byla udělena 1 vítězná cena Třešťský jednorožec, kterou získal př. 

Beneš Josef ze ZO Nadějov, 5 putovních pohárů  a  26 čestných cen, z nichž je 

z chovatelů naší ZO získali. Na králíky př. Vokřínek Miloslav na Kalč a  Pavlík na 

ZDu, na holuby př. Knihař na moravského pštrosa modrého černopruhého, Hink 

Miloslav na ČS modrého sedlatého, MCH Vokřínek Josef na ČS modrého sedlatého 

a Vokřínek Miloslav na ČS žlutě plavého. V expozici drůbeže získal čestnou cenu př. 

Křikava na českou slepici zlatě kropenatou. 

     Putovní pohár Sv. Kasalého získal vítězný samec králíka Český albín chovatele 

Josefa Beneše 



     Putovní pohár na vítěznou samici králíka získal Caha Zdeněk, MCH ze ZO Brtnice 

na  Zbdiv 

     Putovní pohár na vítěznou kolekci králíků získal Josef Beneš na české albíny. 

     Putovní pohár starosty města Třeště získala voliéra holubů italský racek    

chovatele Lukáše Partla ze ZO Brtnice 

     Pohár věnovaný předsedou sekce holubů na vítězného samce získal holub ČS 

žlutý sedlatý chovatele Miloslava Hinka 

     Putovní pohár na vítěznou voliéru věnovanou ZO ČSCH Třešť získala voliéra 

zdrobnělých hempšírek chovatele Karla Kuchaře ze ZO Velký Beranov. 

     Jak jsem se již výše zmínil, z důvodů vládních opatření jsme se nemohli scházet a 

tak jsme během roku několikrát stačili pouze areál několikrát posekat. Před výstavou 

jsme ještě vyrobili několik poutačů a podlážky pro postavení nových  drůbežích 

výstavních voliér, které nám zakoupila Okresní organizace Jihlava. Po určitém 

podzimním uvolnění vládních omezujících opatření přišlo opět z důvodu zvýšené 

nákazy koronaviru omezení na základě, kterých jsme nemohli konat výborové schůze 

a připravené členské schůze, na kterých jsme měli především vypsat chovné listy a 

objednávky členských příspěvků. Tyto úkoly jsme plnili přes mobilní telefony a sms. K 

placení členských příspěvků jsme poprvé za dobu působnosti ZO požádali 

prostřednictvím SMS členy, aby tyto zaplatili  převodem na účet  ZO. Jak se nám to 

podařilo, jistě se ve své zprávě zmíní pokladník  ZO. 

     Na rok 2021 jsme naplánovali výměnu okapových korýtek u budovy. Na základě 

toho jsme požádali Město Třešť o dotaci z rozpočtu 25.000,- korun a k této částce 

jako každý rok 5.000,- korun na elektřinu, vodu  a drobné opravy budovy, kterou jsme 

dostali.  

      To by bylo asi tak zhodnocení činnosti naší ZO v roce 2020. 

 

Třešťský jednorožec 2020 

   

 



  

 

    



   

   

   

    



    

 

 

Ukončili členství : Pitorák Michal 

 

Výroční členská schůze se v roce 2021 z důvodu pandemie koronaviru 

nekonala 

 

Rok 2021 

V roce 2021 měla ZO 24 členy a věkový průměr činil 51,23 roky. Členové byli 

sdružení ve třech odborech. Protože se rozrostl počet chovatelů drůbeže na 7 členů 

byla ustavena sekce chovatelů drůbeže a jejím předsedou byl výborem zvolen př. 

Zdeněk Hink. Tři členové, Křikava, Zdeněk Hink a Mrázková jsou  členy klubu 

chovatelů českých slepic. Sekce chovatelů holubů měla 9 členů a chovali celkem 133 

chovných holubů. Čtyři členové byli členy klubu chovatelů českých staváků. Protože 

členství v ZO k 31.12.2021 ukončil př. Hejl Zbyněk, byl do čela této sekce jmenován 

Milan Knihař.   Po krátké přestávce byla ustavena sekce chovatelů králíků, kterých 



bylo osm a chovavali 37 chovných kusů a do čela této sekce byla výborem ZO 

jmenována Ivana Pavlů. 

 

     Výroční členská schůze se v tomto roce nemohla konat z důvodu hygienických 

opatření v souvislosti s epidemií koronaviru. V dubnu na výborové schůzi podal        

př. Caha rezignaci na funkci předsedy ZO ze zdravotních důvodů. Na základě této 

rezignace nezbývalo výboru nic jiného než hledat nového kandidáta na předsedu ZO. 

Nakonec byl vybrán a navržen př. Křikava René. Vzhledem ke zmiňované 

pandemické situaci jsme nemohli svolat členskou schůzi, která je jediná oprávněná 

zvolit předsedu, proto jsem se spojil s vedením  ČSCH a zde mi bylo doporučeno 

provést volbu elektronickým způsobem. Všechny členy jsem kontaktoval 

prostřednictvím SMS a seznámil s návrhem výboru kandidáta na předsedu. Voleb 

tímto způsobem se zúčastnili všichni členové a předsedou byl zvolen př. Křikava, 

který od uvedeného data funkci předsedy vykonává. Př. Caha byl výborem jmenován 

čestným předsedou, neboť tuto funkci vykonával téměř 33 roků. 

Přestože bylo v tomto roce omezeno pořádání výstav, přesto se některé uskutečnily 

a to ve Velkém Beranově, Studené, Brtnici, Pelhřimově, Bohdalově i Krajské soutěžní 

ve Svétlé nad Sázavou. Na všech těchto s úspěchem vystavovali naši členové Hink 

Zd., Křikava, Hink Miloslav, Vokřínek Miloslav, MCH Vokřínek Josef, Pavlík, Knihař, 

Rychtárik a Krejčí. 

     A co se nám podařilo udělat v areálu. Konečně jsme opravili skládek, na který 

jsme se nemohli dostat několik let. Př. Rychtárik do něho zhotovil regály. Pan Mrázek 

nám položil krytinu na tzv. ptáčkárnu. Také jsme pokračovali v úpravách venkovních 

prostor areálu. 

     Ve dnech 25. a 26.9.2021 jsme uspořádali tradiční 33. oblastní výstavu králíků, 

drůbeže a holubů zv. Třešťský jednorožec. Výstavě přálo počasí a po celou dobu 

svítilo sluníčko. Oproti předcházejícím výstavám bylo vystaveno pouze 96 králíků 20 

plemen a barevných rázů. Posouzení provedli posuzovatelé Jirků Jan a Josef 

Kratochvíl. Udělili celkem 10 ČC a 3 putovní poháry. Z našich členů získal ČC pouze 

Zdeněk Hink na kalifornské. Putovní poháry Svatopluka Kasalého na nejlepšího 

samce získal  MCH Strašík Michal ze ZO Studená, na nejlepší samici př. Štrejbar 

Bohuslav na Ččp ze ZO Telč a na kolekci př. Caha Miroslav ze ZO Brtnice na Vss. 

 

     O proti tomu byl vystaven rekordní počet drůbeže a to celkem 64 tříčlenných 

volier. Museli jsme sehnat dalšího posuzovatele. Zachránil nás př. Bc. Dvořák Pavel, 

posuzovatel z Tábora a k němu ještě posuzovatelky Prombergerová a Porochoňská 

udělily 10 čestných cen a jeden vítězný putovní pohár na nejlepší voliéru. Z našich 

členů získali čestnou cenu př. Krejčí na vlašky stříbrné a Kateřina Mrázková na 

českou slepici zlatě kropenatou. Vítěznou voliéru zdrobnělých hempšírek měděně 

červených měl  př. Kuchař ze ZO Velký Beranov, který tak vyhrál putovní pohár 

věnovaný ZO ČSCH Třešť. 



     Holubů bylo vystaveno 140 a posuzovatelé Matoušů a Dudák udělili 12 ČC 

z nichž  naši chovatelé získali 3 a to Knihař, Rychtárik a Vokřínek 

     Miloslav Hink získal putovní pohár starosty města na voliéru holubů český stavák  

     Výroční členská schůze ZO ČSCH se konala 13.2.2022, na které zprávu o 

činnosti v roce 2021 přednesl př. Pavlík, ve které mimo jiné uvedl, že se v roce 2021 

z důvodu epidemie koronaviru nekonala VČS. Proto seznámil VČS se stavem 

členské základny v roce 2020 i 2021. ZO  měla v roce 2020 celkem 22 členy z nichž 

2 byli mladší 18 let. Věkový průměr činil 50,95 roku. V organizaci jsme měli 

11chovatelů holubů , kteří měli svou odbornou sekci a 4 z nich byli členy Klubu 

chovatelů českého staváka a to př. Hejl, Hanzal, Hink Miloslav a Vokřínek. Vedoucím 

sekce byl př. Zbyněk Hejl. Tito členové když jim to hygienická opatření dovolila, 

vystavovali na mnoha výstavách, především v okolí. Dále jsme měli 6 chovatelů 

králíků, 3 chovatele drůbeže,  z nichž dva př. Křikava a Zdeněk Hink chovají české 

slepice zlatě kropenaté a jsou členy Celostátního klubu chovatelů českých slepic a 

líhnou v klubové líhni, která se nachází u Tábora. Okrasné ptactvo chovalo 6 členů 

ZO a 2 členové byli bez zvířat. 

     Tradiční výstavu Třešťský jednorožec jsme uspořádali ve dnech  13.-15. září 

2020. Svá  zvířata na ní vystavilo  50 chovatelů ze ZO Brtnice, Telč, Jamné, Velký  

Beranov,  Pelhřimov, Žirovnice, Studená , Kamenice nad Lipou, Budišov, Mladá 

Vožice a Dačice. 

      Poté seznámil přítomné z činnosti ZO v roce 2021. V roce 2021 měla ZO 24 

členy a věkový průměr činil 51,23 roku, kteří byli sdružení ve třech odborech. Protože 

se rozrostl počet chovatelů drůbeže na 7 členů byla ustavena sekce chovatelů 

drůbeže a jejím předsedou byl výborem zvolen př. Zdeněk Hink. Tři členové, Křikava, 

Zdeněk Hink a Mrázková byli členy klubu chovatelů českých slepic. Sekce chovatelů 

holubů měla 9 členů a chovali celkem 133 chovných holubů. Dva členové byli členy 

klubu chovatelů českých staváků. Protože členství v ZO k 31.12.2021 ukončil př. Hejl 

Zbyněk, byl do čela této sekce jmenován Milan Knihař.   Po krátké přestávce byla 

ustavena sekce chovatelů králíků, kterých bylo osm a chovali 37 chovných kusů a do 

čela této sekce byla výborem ZO jmenována Ivana Pavlů. 

     V dubnu 2021 na výborové schůzi podal př. Caha rezignaci na funkci předsedy 

ZO ze zdravotních důvodů. Na základě této rezignace nezbývalo výboru nic jiného 

než hledat nového kandidáta na předsedu ZO. Nakonec byl vybrán a navržen př. 

Křikava René. Vzhledem ke zmiňované pandemické situace jsme nemohli svolat 

členskou schůzi, která je jediná oprávněná zvolit předsedu, spojil jsem se s vedením  

ČSCH a zde mi bylo doporučeno provést volbu elektronickým způsobem. Všechny 

členy jsem kontaktoval prostřednictvím SMS a seznámil s návrhem výboru na  

předsedu.Voleb tímto způsobem se zúčastnili všichni členové a předsedou byl zvolen 

př. Křikava, který od uvedeného data funkci předsedy vykonává. Př. Caha byl 

výborem jmenován  čestným předsedou, neboť tuto funkci vykonával téměř 33 roků. 

 



     Ve dnech 25. a 26.9.2021 jsme uspořádali tradiční 33. oblastní výstavu králíků, 

drůbeže a holubů zv. Třešťský jednorožec 

Noví členové :  Mrázková Kateřina 

                          Nespěchal Zdeněk 

                          Svoboda Antonín 

                          Valová Jana      

                          Gajdošík Jan 

                           Havlíková Hana 

 

Ukončili členství : Herkner Josef 

                                Vokřínek Josef  

                                Hejl Zbyněk 

Rok 2022 

     Na VČS 13.2.2022 byl přítomen i předseda OO ČSCH Jihlava př. Caha Miroslav, 

který ZO nabídl usopořádání Krajské soutěžní výstavy. Již před tím se ZO na ČS 

touto možností zabývala a bylo rozhodnuto, že v případě nabídky tuto výstavu ZO 

uspořádá. Toto rozhodnutí bylo na této VČS předsedovi OO potvrzeno a začaly 

přípravy na tuto akci. 

     Členové začali budovat prodloužené zástřeší, na kterém se nejvíce podílel př. 

Křikava a Krejčí. Odborné tesařské práce prováděl pan Mrázek, manžel jednatelky 

ZO p. Mrázkové.  Byly zakoupeny cetris desky k postavení dalších výstavních klecí 

pro králíky, které pro ZO zakoupila OO.  

     14.5.2022 zemřel př. Zdeněk Hink a místo něho začala vykonávat funkci 

předsedkyně sekce chovatelů drůbeže Hana Kadlecová. 

      Během letních měsíců vrcholily přípravy na pořádání krajské soutěžní výstavy. 

Hlavně se stavěly klece pro králíky. Bylo dokončeno prodloužené zástřeší. Do areálu 

byly dovezeny 2 kamerunské ovce, o které se stará př. Krejčí. 

     Ve dnech 9.-11.9.2022 jsme společně s Okresní organizací ČSCH Jihlava 

uspořádali Krajskou soutěžní výstavu a souběžně s ní výstavu Třešťský jednorožec, 

která však byla omezena možností vystavení více zvířat. Tak na ní vystavovali pouze 

členové ZO Třešť. Na Krajské výstavě chovatelé pěti okresů Kraje Vysočina vystavili 

200 králíků, 250 holubů a 150 ks drůbeže vodní, hrabavé velké, zdrobnělé a zakrslé. 

Celkovou sotěžní výstavu vyhrála ZO ČSCH Havlíčkův Brod. 

     V průběhu roku vstoupily do ZO mladé chovatelky Eliška a Iveta Pavlů a to kvůli 

tomu, aby se mohly zúčastnit krajského kola v Bohdalově a následně celostátního 

kola mladých chovatelů, které pořádala ZO ČSCH Bohdalov v Jihlavě. Členství v ZO 

Třešť ukončily ještě v roce 2022 a přešly do ZO Telč, s nimi i  jejich matka Ivana 

Pavlů. 



Nový člen : Procházka Jiří 

Ukončili členství : Pavlů Ivana 

                                Pavlů Iveta 

                                Pavlů Eliška 

 

Foto z výroční členské schůze 13.2.2022 

       

 



 

 

Foto ze stavby prodlouženého zástřeší 

    

 



     

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

Fota z činnosti v areálu 2022 

OŘEZÁNÍ LÍPY ODBORNOU FIRMOU 

 



   

   



 

 

Rok 2023 


